Дело №1-VY-21/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п.Батагай «12»июля 2021 года

Томпонский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Джатиева С.Ш.,

при секретаре Габитове Т.Ф.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Верхоянского межрайонного прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего ЛАА,

защитника адвоката Хабитова С.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах: 

02.04.2018 ФИО2 распоряжением администрации муниципального образования «Верхоянский район» Верхоянского района Республики Саха (Якутия) от 02.04.2018 назначена на должность директора 

<

...>.

На основании п. 2.7. должностной инструкции директора 

<

...> от 05.04.2018 директор 

<

...> принимает меры по обеспечению централизованной библиотечной системы квалифицированными кадрами; п. «г» ч. 8 трудовых договоров с руководителем государственного (муниципального учреждения) директора 

<

...> от 02.04.2019, от 01.07.2020 руководитель имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними.

Таким образом, директор 

<

...> ФИО2 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении. 

27.04.2020 в период времени с 09 часов до 18 часов, ФИО2 находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по *Адрес*, используя свое служебное положение, приняла на работу на должность «

<

...>» 

<

...> 

<

...> ЗСН - ЗАР, о чем ФИО2 издан и подписан приказ *Номер* от *Дата* о приеме работника на работу.

Далее, 01.05.2020 в период времени с 09 часов до 18 часов, директор 

<

...> ФИО2, находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по *Адрес* используя свое служебное положение, заключила трудовой договор (эффективный контракт) от *Дата* *Номер* с работником 

<

...> с ЗАР, тем самым, ЗАР оформлен на должность 

<

...>.

После трудоустройства ЗАР ему стали начислять и выплачивать заработную плату, премии, стимулирующие выплаты и другие доплаты с учетом надбавок за работу в районе Крайнего Севера и районного коэффициента, связанные с оформлением его на должность 

<

...> и выполняемые последним работы в 

<

...>, при этом, ЗАР, работы в должности 

<

...> в 

<

...> не выполнял, в связи с отсутствием 

<

...>, а также в связи с трудоустройством по основному месту работы в должности 

<

...>.

В период времени с 01.05.2020 по 31.12.2020 у ФИО2, осознавая свою безнаказанность, из корыстных побуждений в пользу третьего лица – ЗАР, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение заведомо ложных сведений в официальные документы – табеля учета рабочего времени, приказы о материальной помощи, приказ о приеме работника на работу, дополнительное соглашение к трудовому договору, с целью выплаты денежных средств причитающихся ЗАР, в связи с трудовым договором. 

Таким образом, ФИО2, являясь директором 

<

...>, с использованием своего служебного положения, ведущей контроль и учет рабочего времени работников 

<

...> и выплаты им заработной платы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в пользу третьего лица, во исполнение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в табеля учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, удостоверяющими факт и количество выполненной работы, дающими право для начисления заработной платы, с целью использования данных табелей для начисления денежных средств в виде заработной платы, достоверно зная, что ЗАР не выполняет работу, предусмотренную трудовым договором (эффективным контрактом) от *Дата* *Номер*, заключенным с ЗАР, с 01.05.2020 по 31.12.2020 в рабочее время с 09 часов до 18 часов, находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по адресу*Адрес*, составляла лично табеля учета рабочего времени работников 

<

...> за май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020года, а также в силу должностного положения лично дала устное указание неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, и.о. директора 

<

...> ГМО. о необходимости составления табеля учета рабочего времени за октябрь 2020 года, после чего лично продолжила составлять табеля учета рабочего времени работников 

<

...> после окончания ежегодного очередного отпуска с 16.11.2020, за ноябрь 2020 года и декабрь 2020 года, в общем количестве 8 штук, имеющие статус официальных документов, в которых отражены заведомо не достоверные сведения о работе ЗАР в качестве 

<

...> 

<

...>.

С 16.12.2020 по 22.12.2020 ФИО2 в период времени время с 09 часов до 18 часов, незаконно и необоснованно издала и подписала приказы «О материальной помощи», а также в силу должностного положения лично дала устное указание неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, и.о. директора 

<

...> ГМО о необходимости издания и подписания приказа о «О материальной помощи работникам 

<

...>» от *Дата*. 

03.11.2020 в период времени с 09 часов до 18 часов, находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по *Адрес*, и.о. директора 

<

...> ГМО, по устному указанию ФИО2 издан и подписан приказ *Номер* «О материальной помощи работникам 

<

...>», которым ЗАР начислены 10 000 (десять тысяч) рублей.

16.12.2020 в период времени с 09 часов до 18 часов находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по *Адрес* ФИО2 издала и подписала приказ *Номер* «О материальной помощи», которым ЗАР начислены 20 000 (двадцать тысяч) рублей, а также издала и подписала приказ *Номер* «О премии работникам 

<

...>», которым ЗАР начислены 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

22.12.2020 в период времени с 09 часов до 18 часов, находясь в служебном кабинете директора 

<

...>, расположенном по *Адрес* ФИО2 издала и подписала приказ *Номер* «О премии работникам 

<

...>», которым ЗАР начислены 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Данные табеля рабочего времени, приказы о материальной помощи, содержащие в себе ложные сведения о выполнении ЗАР работ, предоставлялись ФИО2 в бухгалтерию 

<

...> с целью дальнейшего начисления и выплаты заработной платы ЗАР на общую сумму 322 684 (триста двадцать две тысячи шестьсот восемьдесят четыре) рубля 98 копеек.

Подсудимая ФИО2 при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Защитник ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Представитель потерпевшего поддержал ходатайство посудимой ФИО2

Государственный обвинитель ходатайство подсудимой считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены: имеются согласия государственного обвинителя, защитника; санкция за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 2 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ, служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Из характеризующих сведений в отношении подсудимой следует, что ФИО2 

<

...>, работает на должности директора 

<

...>.

Со стороны органа внутренних дел характеризуется положительно, с места работы и с места жительства характеризуется положительно. 

<

...>. Является получателем страховой пенсии по старости, На учете у врача психиатра-нарколога не состоит. Не военнообязанная. В течение календарного года к административной ответственности не привлекалась, не судима. 

<

...>, согласно приобщенным чек – ордерам ущерб возмещен полностью, в сумме 322685 рублей.

Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема, осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие на иждивении дочери, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Преступление, инкриминируемое подсудимой, относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, в связи с чем оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 УК РФ задачами Уголовного кодекса РФ являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение преступлений.

Статья 6 УК РФ предписывает о том, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа, поскольку она является трудоспособным лицом, что подтверждено самой подсудимой в судебном заседании. 

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой и предупредит совершение ею новых преступлений. 

Принимая во внимание, что судом ФИО2 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Постановление Томпонского районного суда Республики Саха (Якутия) от 02.04.2021 о наложении ареста на имущество по *Адрес* в 

<

сумма> отменить при выплате штрафа.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 и п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Хабитова С.Я., в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> 

КПП 143501001 

УФК по Республике Саха (Якутия) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) 

л/счет 

<

***>) 

Номер счета получателя р/счет № 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) – БАНКА РОССИИ/ УФК по Республике Саха (Якутия) г. Якутск 

БИК 019805001

Номер счета банка получателя средств (корр.счет) № 40102810345370000085 

ОКТМО 98701000 

КБК получателя: 417 116 03130 01 0000 140

УИН 0

Назначение платежа: ФИО2, перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 1-VY-21/2021 от 12 июля 2021 года.

В случае если ФИО2 не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по ее ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Постановление Томпонского районного суда Республики Саха (Якутия) от 02.04.2021 о наложении ареста на имущество по *Адрес* в 

<

сумма> отменить при выплате штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

заверенная светокопия приказа *Номер*-ок от *Дата* предоставленного по запросу из 

<

...> от 29.12.2020 

- заверенные светокопии заявления *Номер* о выдаче водительского удостоверения ЗАР предоставленное по запросу из МО МВД России «Верхоянский» от *Дата*; распоряжения *Номер*-лс от *Дата*, должностной инструкции директора 

<

...>, трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения *Номер* от *Дата*, трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения *Номер* от *Дата*, трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения от *Дата*, предоставленные по запросу из 

<

...>; приказа *Номер* «О материальной помощи» от *Дата*, предоставленного по запросу из 

<

...> – хранить в материалах уголовного дела.

-полиэтиленовый пакет с документацией изъятой в 

<

...> изъятой в ходе осмотра места происшествия по *Адрес* от *Дата*, а именно с содержимым: -приказ *Номер* от *Дата* о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), на 1 листе формата А4;-Дополнительное соглашение *Номер* к трудовому договору *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Приказ *Номер* от *Дата* (распоряжение) о приеме работника на работу, на 1 листе формата А4;- Приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-Дополнительное соглашение *Номер* к трудовому договору *Номер* от *Дата* на 2 листах формата А4;-Приказ *Номер*а от *Дата* на 1 листе формата А4;-Трудовой договор (Эффективный контракт) *Номер* с работником 

<

...> от *Дата*, на 3 листах формата А4;- Приказ *Номер* от *Дата* (распоряжение) о приеме работника на работу, на 1 листе формата А4;-Трудовой договор *Номер* с работником 

<

...> от *Дата* на 4 листах формата А4;-Приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-Реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту *Номер* на 1 листе формата А4;-копия паспорта на имя ЗАР на 2 листах формата А4;-копия страхового свидетельства на имя ЗАР на 1 листе формата А4;-заявление ЗАР от *Дата* на 1 листе формата А4;-заявление ЗАР от *Дата* на 1 листе формата А4;-заявление ЗАР от *Дата* на 1 листе формата А4;-заявление ЗАР от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-справка о доходах и суммах налога физического лица на имя ЗАР на 2 листах формата А4;-справка о доходах и суммах налога физического лица на имя ФИО2 на 2 листах формата А4;-расчетный листок за май 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июнь 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июль 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за август 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за сентябрь 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за октябрь 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за ноябрь 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за декабрь 2020 на имя ЗАР, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за январь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за февраль 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за март 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за апрель 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за май 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июнь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июль 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за август 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за сентябрь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за октябрь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за ноябрь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за декабрь 2019 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за январь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за февраль 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за март 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за апрель 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за май 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июнь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за июль 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за август 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за сентябрь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за октябрь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за ноябрь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-расчетный листок за декабрь 2020 на имя ФИО2, на 1 листе формата А4;-коллективный договор 

<

...> срок действия: *Дата* по *Дата* на 23 листах формата А4;-копия постановления *Номер*-ПА от *Дата* на 35 л. формата А4;- распоряжение *Номер*-РА от *Дата* на 1 листе формата А4-приказ *Номер*-лс-о от *Дата* на 1 листе формата А4;-распоряжение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-распоряжение *Номер*-РА от *Дата* на 1 листе формата А4;-распоряжение *Номер*-лс-о от *Дата* на 1 листе формата А4-приказ *Номер*-лс-о от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер*а от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-приказ *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-устав 

<

...> на 14 листах формата А4;-бюджетная смета на 2020 финансовый год на 4 листах формата А4;-Табель учета рабочего времени за январь 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за февраль 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за март 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за апрель 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за май 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за июнь 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за июль 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за август 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за октябрь 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за ноябрь 2020 года на 1 листе формата А4;-Табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-платежное поручение *Номер* от *Дата* на 1 листе формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4; -Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 1 листе формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 3 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4; -Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-Реестр *Номер* от *Дата*, на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за октябрь 2020 на 1 листе формата А4;-платежная ведомость за июнь 2020 на 1 листе формата А4;-платежная ведомость за май 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за сентябрь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за январь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за январь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за февраль 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за апрель 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за август 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за июль 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за октябрь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за октябрь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за сентябрь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за декабрь 2020 на 2 листах формата А4; -платежная ведомость за декабрь 2020 на 2 листах формата А4;-платежная ведомость за декабрь 2020 на 2 листах формата А4; -платежная ведомость за ноябрь 2020 на 2 листах формата А4; -платежная ведомость за июнь 2020 на 2 листах формата А4. – возвратить для хранения в 

<

...>

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника Хабитова С.Я., возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденную ФИО2 от их оплаты, о чем вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения через Томпонский районный суд Республики Саха (Якутия) п.с.п. п. Батагай

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденная имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденной, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, она может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья С.Ш. Джатиев